TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH TIỀN GIANG

Số:  102/2022 /QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiền Giang, ngày 04 tháng 5 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

HUỶ BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂNTỈNH TIỀN GIANG

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà: Bà Nguyễn Thanh Nhàn.

Các Thẩm phán:                         Bà Lê Thị Hồng Tâm.

                                                   Ông Trần Hữu Tính.

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án dân sự sơ thẩm số: 54/2021/DS-ST ngày 31 tháng 3

năm 2021 của Tòa án nhân dân thị xã Gò Công , tỉnh Tiền Giang bị kháng cáo.

 Ngày 13/4/2021, bà Nguyễn Thị Nh là nguyên đơn có đơn kháng cáo bản án sơ

thẩm. Yêu cầu cấp phúc thẩm xét xử  sửa án sơ thẩm, không chấp nhận chia thừa kế

cho các bị đơn.

XÉT THẤY:

Tại phiên toà phúc thẩm, bà Nguyễn Thị Nh, Nguyễn Thị M, Nguyễn Thị G

là nguyên đơn xin rút toàn bộ đơn khởi kiện; bà Nguyễn Thị Nh rút đơn kháng cáo.

Các bị đơn và những người kế thừa quyền và nghĩa vụ của bị đơn Võ Văn S

đồng ý việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn. Việc rút đơn khởi kiện của nguyên

đơn và việc bị đơn đồng ý việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn là hoàn toàn tự

nguyện, không ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người khác.

Căn cứ vào Điều 299 và Điều 311 của Bộ luật tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án dân sự sơ thẩm số: 54/2021/DS-ST ngày 31 tháng 3 năm 2021

của Tòa án nhân dân thị xã Gò Công và đình chỉ giải quyết vụ án dân sự thụ lý số:

163/2021/TLPT-DS ngày 26 tháng 5 năm 2021 về việc “chia tài sản chung, chia

thừa kế theo pháp luật” giữa:

1.  Nguyên đơn:

1.1 Bà Nguyễn Thị Nh , sinh năm 1964.

Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

1.2 Chị Tạ Thị Trúc L, sinh năm 1990.

Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

1.3 Chị Tạ Thị Khánh L, sinh năm 1996.

Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

1.4 Bà Nguyễn Thị M, sinh năm 1957.

Địa chỉ: Ấp Rạch B, xã L, huyện Đ, tỉnh L.

1.5 Bà Nguyễn Thị G, sinh năm 1959.

Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

2. Bị đơn:

2.1 Ông Võ Văn S, sinh năm 1957 (chết ngày 30/4/2021).

 Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

Người kế thừa quyền và nghĩa vụ gồm:

- Anh Võ Trọng Tr, sinh năm 1983. Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

-  Anh Võ Trọng L, sinh năm 1975. Địa chỉ: Ấp C, xã A, thị xã M, tỉnh V.

-  Chị  Võ Thị Lệ Th, sinh năm 1978. Địa chỉ: Ấp 2, xã K, huyện B. TP.H.

- Chị Võ Thị Lệ T, sinh năm 1984. Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

-  Chị Võ Thị Minh Th, sinh năm 1986. Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

-  Chị Võ Thị Kim Th, sinh năm 1988. Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

- Chị Võ Thị Th, sinh năm 1980. Địa chỉ: Ấp B, xã L, huyện Đ, tỉnh L.

 2.2 Anh Võ Trọng Trí, sinh năm 1983.

Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

2.3 Anh Võ Trọng Lợi, sinh năm 1975.

Địa chỉ: Ấp C, xã A, thị xã M, tỉnh V.

2.4 Chị  Võ Thị Lệ Th, sinh năm 1978.

Địa chỉ: Ấp 2, xã K, huyện B. TP.H.

2.5 Chị Võ Thị Lệ T, sinh năm 1984.

Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

2.6 Chị Võ Thị Minh Th, sinh năm 1986.

Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

2.7 Chị Võ Thị Kim Th, sinh năm 1988.

Địa chỉ: Ấp B, xã Tân Tr, thị xã G, TG.

2.8 Chị Võ Thị Th, sinh năm 1980.

Địa chỉ: Ấp B, xã L, huyện Đ, tỉnh L.

3. Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan : Anh Tạ Khánh D, sinh năm

1998. Địa chỉ: Ấp B xã Tân Tr, thị xã G, TG.

2. Về án phí :

Án phí dân sự sơ thẩm: Các đương sự phải chịu án phí dân sự sơ thẩm theo

quyết định của Tòa án cấp sơ thẩm, cụ thể:

- Miễn án phí Dân sự sơ thẩm cho bà Nguyễn Thị G, Nguyễn Thị M;

- Bà Nguyễn Thị Nh chịu 3.971.110 đồng (Ba triệu chín trăm bảy mươi mốt

nghìn một trăm mười đồng) án phí Dân sự sơ thẩm, được trừ vào số tiền 2.087.312

đồng (Hai triệu không trăm tám mươi bảy nghìn ba trăm mười hai đồng) bà Nguyễn

Thị Nh đã tạm ứng tại biên lai số 43194 ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chi cục thi

hành án dân sự thị xã Gò Công, tỉnh Tiền Giang. Như vậy bà Nguyễn Thị Nh phải

nộp thêm số tiền 1.883.379 đồng (Một triệu tám trăm tám mươi ba nghìn ba trăm

bảy mươi chín đồng).

- Hoàn tạm ứng án phí cho chị Tạ Thị Trúc L số tiền 1.670.187 đồng (Một triệu sáu

trăm bảy mươi nghìn một trăm tám mươi bảy đồng) tại biên lại số 43193 ngày 05 tháng 6

năm 2019 của Chi cục thi hành án dân sự thị xã Gò Công, tỉnh Tiền Giang.

- Hoàn tạm ứng án phí cho chị Tạ Thị Khánh L số tiền 1.670.187 đồng (Một

triệu sáu trăm bảy mươi nghìn một trăm tám mươi bảy đồng) tại biên lại số 43192

ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chi cục thi hành án dân sự thị xã Gò Công, tỉnh Tiền

Giang.

Án phí dân sự phúc thẩm:  Bà Nguyễn Thị Nh phải chịu 150.000 đồng án phí

DSPT. Được trừ vào số tiền 300.000 đồng tạm ứng án phí đã nộp theo biên lai số

0019369 ngày 14/4/2021 tại Chi cục thi hành án dân sự thị xã Gò Công, tỉnh Tiền

Giang. Hoàn cho bà Nguyễn Thị Nh 150.000 đồng tạm ứng án phí.

3. Quyết định phúc thẩm có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ban hành.

Nơi nhận:

- TAND cấp cao tại TP.HCM;

- VKSND tỉnh Tiền Giang;

- TAND thị xã Gò Công, TG;

- Chi cục THADS thị xã Gò Công;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ, án văn.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

             Nguyễn Thanh Nhàn